Ad secundum dicendum, quod sanitas corporalis non indiget arte medicinae ad perficiendum opera sani hominis; et ideo sic ad sanitatem habendam non indiget homo ut ipse medicinam habeat. Sed actum virtuosum non potest homo facere nisi per prudentiam: quia quanto virtus est inten-

(1) Al. quae, et mox ea.  
(2) Al. dilectio.

sior, tanto est magis nociva, nisi adsit discretio prudentiae, ut dicit Philosophus (6 Ethic., cap. 11), et patet ex auctoritate Gregorii inducta.

Ad tertium dicendum, quod virtus est nomen generis; sed virtus humana vel virtus moralis, est nomen speciei. Quamvis ergo illud quod est virtus, in quantum est virtus, sit principalis in fortitudine propter difficultatem, tamen quod sit virtus moralis vel humana, hoc habet a ratione, per quam homo est homo, et electionem habens suorum operum, ut dicitur in 6 Ethic. (cap. 5, vel 2).

Ad quartum dicendum, quod hoc quod dicit Tullius, intelligendum est de iustitia legali, quae attendit bonum commune: de qua etiam dicit Philosophus, in 3 Ethic., quod est lucidior aliis virtutibus, sicut lucifer aliis stellis. Hoc autem non dicitur per comparationem virtutis ad virtutem, sed per comparationem privati boni, quod attendit virtus simpliciter, ad commune bonum.

Ad quintum dicendum, quod in contrariis non semper est consequentia in ipso, sed quandoque consequentia e contrario: quod contingit praecipue in illis quae sunt ordinata ad invicem secundum perfectum et magis perfectum; et ideo illud quod de perfectione maioris boni dimittit, est minus malum quam hoc quod etiam ipsum parvum bonum quod restat, tollit.

Ad sextum dicendum, quod sicut ratio speculativa procedit ad conclusionem ex principiis per se notis, ita ratio prudentiae procedit ad electionem et consilium de his quae sunt ad finem, ex fine; et ideo dicuntur fines aliarum virtutum esse principia prudentiae. Hi tamen fines praexistunt in ratione essentialiter: quia ad hoc tendit virtus moralis ut appetitus rationi concordet; unde his finibus maxime (1) prudentia quae rationem perficit, est affinis.

### QUAESTIO III.

Deinde quaeritur de partibus virtutum cardinalium; et circa hoc quaeruntur quatuor: 1.º de partibus prudentiae; 2.º de partibus temperantiae; 3.º de partibus fortitudinis; 4.º de partibus iustitiae.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*An memoria praeteritorum, intelligentia praesentium, et providentia futurorum sint partes prudentiae, sicut dicit Tullius.* — (2-2, qu. 69, art. 1, 2, 6.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod partes prudentiae a Tullio male assignentur. Dividit enim (lib. 2 de Invent.) prudentiam in memoriam praeteritorum, et intelligentiam praesentium et providentiam futurorum. Providentia enim, secundum Philosophum in 6 Ethic. (cap. 6 vel 8), non se extendit ultra humana bona. Sed intelligentia est etiam divinatorum. Ergo non potest esse pars prudentiae.